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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje osobnosti a dílu významného českého barokního

architekta italského původu Jana Blažeje Santiniho-Aichela, který se proslavil především pro

svůj jedinečný styl zvaný barokní gotika.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části se autorka zaměřila na vysvětlení

umělecko-historického slohu baroka, kde vysvětluje původ slova „baroko“, popisuje jednotlivé

historické události, které měly vliv na vývoj baroka, a také seznamuje čtenáře s hlavními

barokními znaky. V této části práce je vysvětlen i vývoj baroka na českém území, přičemž je

kapitola doplněna o jednotlivé významné osobnosti tohoto období. Nechybí ani představení

jedinečného architektonického stylu barokní gotiky.

Druhá část práce je zaměřena na samotného Jana Blažeje Santiniho-Aichela. V této části

autorka popisuje, kde Santini získal inspiraci pro svá jedinečná díla a jak celkově probíhal jeho

profesní život. V kapitole jsou také obecně přiblíženy specifické rysy Santiniho děl. Autorka se

zaměřila i na některé publikace o Santinim, kde osvětluje, jak byl zpočátku Santini vnímán jako

umělec a jak jednotliví autoři postupně prováděli rozbor jeho děl, přičemž nám jejich publikace

poskytují detailní informace a charakteristiku Santiniho tvorby.

Ve třetí části se práce zabývá výčtem a popisem vybraných Santiniho památek,

rozdělených do regionálních oblastí podle svého výskytu na českém území. Největší pozornost

je věnována oblasti Žďáru nad Sázavou, který je dále hlavním tématem čtvrté části práce, jež

je zároveň částí praktickou. Praktická část je zaměřena na návrh výletu po Santiniho památkách

do již zmiňované oblasti a obsahuje propracovaný harmonogram výletu včetně itineráře a

kalkulace.

Součástí práce je také obrazová příloha jednotlivých památek, která pomáhá utvořit

celkovou představu o jedinečnosti Santiniho děl.

Autorka si toto téma vybrala zejména pro svůj zájem o barokní umění. Architekta

Santiniho zvolila s cílem přiblížit čtenářům tohoto významného umělce a jeho díla, která i přes

svou mnohdy unikátní architektonickou dispozici nejsou veřejnosti tolik známá.
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1 Baroko

Umělecký sloh baroko neboli barok vznikl v Itálii a zahrnuje období

17. až první poloviny 18. století. Baroko navazuje na manýrismus, který upouští od pravidel

renesance a klade větší důraz na zdobnost a hravost.

Pro zrod a vývoj baroka měl zásadní význam Tridentský koncil, probíhající v letech

1545–1563, který byl svolán papežem Pavlem III. s cílem reformovat církev a ukončit

náboženské spory s protestanty. Na koncilu byla formulována zásadní dogmata římskokatolické

církve a ustanovena instituce inkvizice. Římskokatolická církev potřebovala ke své prezentaci

nové umění, které by ji oslavovalo a propagovalo, a tím se stalo baroko.

Ačkoliv baroko je nejvíce spojováno s církví a určitou propagandou náboženství, objevuje

se i v protestantských zemích, jako jsou Anglie a Francie. Nicméně v těchto zemích je více

umírněnější a racionálnější, a spíše se prosazuje profánnější rokoko a neoklasicismus. 1

Barokní sloh se potýkal s neporozuměním. Od 2. poloviny 18. století bylo baroko chápáno

jako sloh nabubřelý, příliš okázalý a v kontrastu s náboženstvím byl vnímán negativně.

Například koncem 18. století bylo baroko popsáno italským spisovatelem Francescem Miliziem

jako „superlativum vší bizarnosti“ a „směšný výstřelek“. 2 Název baroko pochází

z portugalského „barroco“, což znamená „nepravidelný, křivý“, přičemž se tento výraz

používal pro označení perel nepravidelného tvaru. I přes snahu švýcarského historika,

Heinricha Wölfflina, prolomit negativní chápání baroka, byla tato definice uvedena v Meyerově

Lexikonu konverzace z roku 1904, kdy v přeneseném významu popisuje slovo baroko jako

„odchylující se, zvláštní, podivný“. 3 Nicméně díky Wölfflinovým dílům se baroko začíná

považovat za progresivní umělecký styl bez negativního nahlížení.

Hlavními znaky barokní architektury je dynamika, zdobnost, iluze prostoru, důraz na

intenzitu, pohyb, vytváření prostoru, napodobení ideálu či určitý druh ilusionismu.

1.1 Baroko v českých zemích

V českých zemích se první barokní formy objevují na počátku 17. století ve spojení

s manýrismem. Nicméně jeho postupné pronikání bylo vzhledem k vypuknutí třicetileté války

pozastaveno až do počátku 30. let 17. století. Pravděpodobně nejvýznamnější stavbou

1 KITSON, Michael. Barok a rokoko, Praha: Pallas 1972. ISBN 94-130-72, s. 12.
2 BEDNORZ, Achim a TOMAN, Rolf. Baroko. 2. vydání. Praha: Slovart, 2007. ISBN 978-80-7209-771-5, s. 7.
3 BEDNORZ, Achim a TOMAN, Rolf. Baroko. 2. vydání. Praha: Slovart, 2007. ISBN 978-80-7209-771-5, s. 8.
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v předbělohorské době je kostel Nejsvětější Trojice na Malé Straně od architekta Giovanniho

Maria Filippiho.

Ojedinělým počinem v souvislosti pronikání baroka je výstavba rezidence Albrechta

z Valdštejna v Praze – komplex Valdštejnského paláce.

Po skončení třicetileté války a následné konsolidaci poměrů jsou přestavovány zničené

stavby a budována nová architektura. V tomto raném období baroka jsou staviteli architekti

přicházející z Itálie, v českých zemích přezdíváni Vlaši – např. Carlo Lurago, Giovanni

Domenico Orsi de Orsini, Francesco Caratti a Jean-Baptiste Mathey, jehož tvorba je

považována za mezník raného a vrcholného baroka.

Na konci 17. století se vedle již etablovaných stavitelů postupně prosazují i místní umělci,

kteří jsou potomci italských a německých přistěhovalců. Významnými osobnostmi tohoto

období vrcholného baroka jsou architekti Giovanni Battista Alliprandi, Octavio Broggio,

František Maxmilián Kaňka, Kryštof a Kilián Ignác Dientzenhoferové a Jan Blažej Santini-

Aichel, sochaři Matyáš Bernard Braun a Ferdinand Maxmilián Brokoff a malíři Petr Jan Brandl

a Václav Vavřinec Reiner.

V polovině 18. století dochází k ústupu barokní pompéznosti a okázalosti ve prospěch

módního neoklasicismu. Poslední významnou realizací v české barokní architektuře byla

přestavba Pražského hradu mezi lety 1754-1775. 4

1.2 Barokní gotika

Barokní gotika je unikátní architektonický styl, který spočívá v prolínání gotických a

barokních prvků.

Během dlouhého období třicetileté války byly poškozeny zvláště církevní stavby, kláštery,

které bylo nutné opravit. Z důvodu pietas církevní hodnostáři klášterů akceptovali barokní

gotiku jako ideální podobu pro renovaci a dostavbu klášterních areálů. Zpravidla se ponechaly

lomené oblouky a žebrová klenba, ale zbytek stavby už byl dekorován v barokním duchu.

Hlavním představitelem barokní gotiky byl Jan Blažej Santini-Aichel, který byl gotikou

natolik inspirován, že i do novostaveb zakomponoval jednotlivé gotické prvky.

4 BURIAN, Jan. Baroko v Čechách a na Moravě, Praha: BB Art, 1993, s. 8-13.

11

Touto myšlenkou barokní gotiky byl ovlivněn nejen Santini, ale i Maxmilián Kaňka a

Kilián Ignác Dientzenhofer, který barokizoval mnoho středověkých kostelů. 5

5 STAŇKOVÁ, Jaroslava a VODĚRA, Svatopluk. Praha gotická a barokní, Praha: Academia, 2001. ISBN 80-

200-0866-7, s. 145-147.
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2 Jan Blažej Santini-Aichel

Jan Blažej Santini-Aichel (1677–1723) byl jedním z nejvýznamnějších středoevropských

barokních architektů, který realizoval své projekty výhradně na českém území. Jeho

nejznámější stavba, poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, byla dokonce roku

1994 zařazena na Seznam světového dědictví UNESCO.

2.1 Život Jana Blažeje Santiniho-Aichela

První zmínky o Santiniho rodině se objevují v roce 1635, kdy se v Praze oženil Santiniho

dědeček Antonio Akel, pocházející z jihotyrolského města Roveredo 6, s pannou Krystinou


[…]

Obr. 32: Želiv – Hřbitovní kostel sv. Petra a Pavla

Foto: AUTOR NEUVEDEN. Národní památkový ústav – Památkový katalog. [online]. [cit. 27.5.2021]. Dostupné

z: https://pamatkovykatalog.cz/kostel-sv-petra-a-pavla-2929616
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Obr. 33: Žďár nad Sázavou – Kostel Nejsvětější Trojice

Foto: Autor 2021

Obr. 34: Žďár nad Sázavou – Dolní hřbitov

Foto: Autor 2021

Obr. 35: Žďár nad Sázavou – Dolní hřbitov (pohled vstupním portálem)

Foto: Autor 2021
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Obr. 36: Žďár nad Sázavou – Hospodářský dvůr Lyra

Foto: Autor 2021

Obr. 37: Žďár nad Sázavou – Hospodářský dvůr Lyra (letecký snímek)

Foto: AUTOR NEUVEDEN. Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého – Zelená hora. [online]. [cit. 12.6.2021].

Dostupné z: https://www.zelena-hora.cz/cz/santiniho-stavby-v-okoli

Obr. 38: Žďár nad Sázavou – Konírna bývalé šlechtické akademie

Foto: Autor 2021
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Obr. 39: Žďár nad Sázavou – Konírna bývalé šlechtické akademie (klenba vstupního prostoru)

Foto: Autor 2021

Obr. 40: Žďár nad Sázavou – Konírna bývalé šlechtické akademie (klenba stlačeného typu)

Foto: Autor 2021
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Obr. 41: Žďár nad Sázavou – Kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše

Foto: Autor 2021

Obr. 42: Žďár nad Sázavou – Kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše (pohled na klenbu)

Foto: Autor 2021
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Obr. 43: Žďár nad Sázavou – Vstupní křídlo prelatury

Foto: Autor 2021

Obr. 44: Žďár nad Sázavou – Studniční stavení konventu

Foto: AUTOR NEUVEDEN. Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého – Zelená hora. [online]. [cit. 12.6.2021].

Dostupné z: https://www.zelena-hora.cz/cz/santiniho-stavby-v-okoli

84

Obr. 45: Žďár nad Sázavou – Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře

Foto: Autor 2021

Obr. 46: Žďár nad Sázavou – Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře (pohled na ambit a kaple)

Foto: Autor 2021
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Obr. 47: Žďár nad Sázavou – Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře (interiér kaple v ambitu)

Foto: Autor 2021

Obr. 48: Žďár nad Sázavou – Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře (model)

Foto: Autor 2021
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Obr. 49: Žďár nad Sázavou – Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře (půdorys)

Foto: Žďár nad Sázavou, poutní areál sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, půdorys kostela. In: HORYNA,

Mojmír. Jan Blažej Santini – Aichel, Praha: Karolinum, 1998, s. 342. ISBN 80-7184-664-3.

Obr. 50: Rajhrad – Kostel sv. Petra a Pavla (severní boční průčelí)

Foto: MILÍČOVÁ, Jana. Blog Janie Milíčové. [online]. [cit. 1.6.2021]. Dostupné z:

https://janie.8bit.cz/cyklovylet-do-rajhradu/
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Obr. 51: Rajhrad – Kostel Povýšení sv. Kříže

Foto: AUTOR NEUVEDEN. Kudy z nudy [online]. [cit. 1.6.2021]. Dostupné z:

https://www.kudyznudy.cz/aktivity/kostel-povyseni-sv-krize-v-rajhrade

Obr. 52: Zvole – Kostel sv. Václava

Foto: VYTLAČIL, Michal. Michal Vytlačil – Fotogalerie [online]. [cit. 2.6.2021]. Dostupné z:

https://www.michalvytlacil.cz/galerie/kostely/kostel-sv-vaclava-ve-zvoli-1043.html
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Obr. 53: Křtiny – Kostel Narození Panny Marie

Foto: MALÝ, Lukáš. Wikipedie, otevřená encyklopedie. [online]. [cit. 5.6.2021]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Jm%C3%A9na_Panny_Marie_(K%C5%99tiny)

Obr. 54: Křtiny – Kaple sv. Anny

Foto: KLAJBAN, Michal. Wikipedie, otevřená encyklopedie. [online]. [cit. 5.6.2021]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Jm%C3%A9na_Panny_Marie_(K%C5%99tiny)
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Obr. 55: Horní Bobrová – Kostel sv. Petra a Pavla

Foto: AUTOR NEUVEDEN. Kudy z nudy [online]. [cit. 2.6.2021]. Dostupné z:

https://www.kudyznudy.cz/aktivity/santiniho-kostel-sv-petra-a-pavla-v-bobrove

Obr. 56: Obyčtov – Kostel Navštívení Panny Marie

Foto: VÁLA, Jaroslav. Jarda Vála [online]. [cit. 1.6.2021]. Dostupné z: http://jardavala.blogspot.com/2015/05/dp-

nad-udolim-frysavky.html
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Obr. 57: Obyčtov – Kostel Navštívení Panny Marie (půdorys)

Foto: Obyčtov, kostel Navštívení Panny Marie, půdorys. In: HORYNA, Mojmír. Jan Blažej Santini – Aichel,

Praha: Karolinum, 1998, s. 391. ISBN 80-7184-664-3.