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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Bakalářská práce je věnována dílu jednoho z nejvýznamnějších

středoevropských architektů období vrcholného baroka – Jana Blažeje Santiniho-

Aichela.

2. Cíl práce: Seznámení s osobností a dílem J. B. Santiniho-Aichela v umělecko-

historickém kontextu. Podrobný popis jednotlivých architektonických památek. Návrh

výletu do Žďáru nad Sázavou určeného pro studenty III. ročníku Gymnázia J. K. Tyla

v Hradci Králové.

3. Struktura: Práce je rozdělena následovně: úvod, teoretická část obsahující kapitoly

věnované baroku, životu J. B. Santiniho-Aichela a jeho jednotlivým architektonickým

realizacím, praktická část zahrnuje návrh výletu pro studenty, závěr, seznam použitých

zdrojů – tištěných a elektronických, map a fotografií. Jednotlivé části i kapitoly jsou

přehledné a obsahově vyvážené. Celek je kompaktní.

4. Rozsah: odpovídající zvolenému tématu, 90 s., 59 s. textu, dále přílohy

5. Použitá literatura: dostačující, odborné publikace jsou místy aktualizovány

internetovými zdroji

6. Obrazová příloha: dostačující, vlastní fotografie, půdorysy a fotografie použité z

internetu

7. Jazyková stránka a stylistická úprava: místy problematická

8. Formální stránka: velmi dobrá

9. Obsahová stránka: velmi dobrá

10. Hodnocení práce: Anna Kulišová si jako téma své bakalářské práce zvolila prezentaci

osobnosti a díla J. B. Santiniho-Aichela. V úvodních kapitolách teoretické části se

věnuje fenoménu baroka, následně samotnému geniálnímu architektovi a interpretaci

jeho tvorby v odborné literatuře. Dále jednotlivým realizacím v Praze, ve středních,

západních, východních Čechách a na Moravě. Součástí podrobného popisu je i zařazení

do uměleckého kontextu doby a u vybraných památek i současné využití. Praktickou část

tvoří návrh výletu pro gymnaziální studenty do Žďáru nad Sázavou.

Oceňuji bohatou obrazovou přílohu, naopak jako problematickou hodnotím místy

stylistickou stránku. Například následující věty a další neobratná vyjádření zbytečně

kazí celkovou velmi dobrou úroveň práce.

S. 26: „Město je významné pro stejnojmenný cisterciácký klášter, který je označen za

národní kulturní památku.“

S. 28: „Tato odvážná konstrukce byla v té době jedinečná a Santini ji promítl ještě

v jeho pár dalších stavbách.“

S. 50: „Studenti se poté vydají pěšky z autobusového nádraží ke hřbitovnímu kostelu

Nejsvětější Trojice, kde se krátce seznámí s barokním architektem J. B. Santinim.“

S. 51: „Následně se studenti vrátí poblíž klášterního areálu, kde na ně bude čekat

smluvený autobus.“

11. Závěr: Předložená práce splňuje dané požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
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